GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 066/2023

A COORDENAÇÃO GERAL DO CONCURSO RESOLVE RETIFICAR O ANEXO I CONFORME QUADRO ABAIXO.

ANEXO I - DEPARTAMENTOS/CÓDIGO DE INSCRIÇÃO, CAMPUS DE LOTAÇÃO, ÁREA DE
CONHECIMENTO/EIXO/COMPONENTE CURRICULAR, FORMAÇÃO, QUANTITATIVO DE VAGAS E LOCAL DE PROVA

DEPARTAMENTO/
CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

CAMPUS /
MUNICÍPIO DE
LOTAÇÃO

ÁREA DE CONHECIMENTO /
EIXO / COMPONENTE

CURRICULAR

FORMAÇÃO QUANTITATIVO
DE VAGAS

LOCAL DE
PROVA

DCSA01 CAMPUS XX -
CASTANHAL

Administração; Desenvolvimento de
Novos Produtos e Marketing, Gestão
Empresarial; Gestão Financeira

Curso de Graduação Bacharelado em
Administração e Pós-graduação Stricto
Sensu na Área de Administração, Ciências
Políticas, Relações Internacionais ou
Interdisciplinar.

1 CAMPUS V -
BELÉM

DCSA02 CAMPUS VIII -
MARABÁ

Ciências Contábeis; Contabilidade;
Gestão de Custos.

Curso de Graduação Bacharelado em
Ciências Contábeis e Pós-graduação Stricto
Sensu na Área de Ciências Contábeis,
Administração, Relações Internacionais ou
Interdisciplinar.

1 CAMPUS VIII -
MARABÁ

DCSA03 CAMPUS V -
BELÉM

Direito; Direito da Cidadania,
Direito Comercial Internacional,
Direito Tributário, Direito
Internacional

Curso de Graduação Bacharelado em
Direito e Pós-graduação Stricto Sensu na
Área de Direito, Ciências Políticas,
Relações Internacionais, Administração ou
Interdisciplinar.

1 CAMPUS V -
BELÉM

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DCSA04 CAMPUS V -
BELÉM

Relações Internacionais; Amazônia
na Política do Comércio Exterior,
Comércio Exterior e Política
Criminal, Comércio Exterior e
Banco Central do Brasil, Comércio
Exterior no Mercado Terrestre,
Aéreo e Marinho, Comércio Exterior
e Mobilidade Humana, Comércio
Internacional e Desenvolvimento
Econômico, Comportamento
Organizacional, Desenvolvimento na
Amazônia, Estratégia Empresarial,
Gestão Financeira, Introdução à
Economia Política Internacional,
Introdução ao Comércio
Internacional, Política Externa
Brasileira e Comércio Brasileiro,
Políticas Públicas, Sistema do
Comércio Exterior, Políticas
Públicas voltadas para o Mercado
Internacional.

Curso de Graduação Bacharelado em
Relações Internacionais e Pós-graduação
Stricto Sensu na Área de Relações
Internacionais, Comércio Exterior, Direito,
Ciências Políticas, Administração ou
Interdisciplinar.

6 CAMPUS V -
BELÉM

DCSA05 CAMPUS V -
BELÉM

Comércio Exterior: Amazônia na
Política do Comércio Exterior,
Comércio Exterior e Política
Criminal, Comércio Exterior e
Banco Central do Brasil, Comércio
Exterior no Mercado Terrestre,
Aéreo e Marinho, Comércio Exterior
e Mobilidade Humana, Comércio
Internacional e Desenvolvimento
Econômico, Comportamento
Organizacional, Desenvolvimento na
Amazônia, Estratégia Empresarial,

Curso de Graduação em Administração,
Administração em Comércio Exterior ou
Tecnologia de Comércio Exterior e Pós-
graduação Stricto Sensu na Área de
Administração, Comércio Exterior,
Ciências Contábeis, Relações
Internacionais, Direito, Ciências Políticas
ou Interdisciplinar.

2 CAMPUS V -
BELÉM

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Gestão Financeira, Introdução à
Economia Política Internacional,
Introdução ao Comércio
Internacional, Política Externa
Brasileira e Comércio Brasileiro,
Políticas Públicas, Sistema do
Comércio Exterior, Políticas
Públicas voltadas para o Mercado
Internacional.

DEAM01 CAMPUS VIII -
MARABÁ

Geologia; Cartografia e Topografia;
Recursos Minerais; Fontes e
Controle da Poluição Mineral;
Erosão; Modelos de Análise de
Processo Erosivo; Sensoriamento
Remoto; Aquisição; Processamento
de Imagens e Dados Geográficos;
Águas Subterrâneas.

Curso de Graduação em Geologia,
Engenharia de Minas ou Agronomia e
Pós-graduação Stricto Sensu na Área de
Engenharia, Geologia, Geoquímica,
Agronomia ou Meio Ambiente.

1 CAMPUS VIII -
MARABÁ

DEAM02 CAMPUS VIII -
MARABÁ

Engenharia e Recursos Naturais;
Ecossistemas Hídricos;
Regularização Rural; Recuperação
de Áreas Degradadas; Manejo e
Conservação de Solo; Poluição
Ambiental; Biodiversidade;
Desenvolvimento Sustentável.

Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Sanitária e
Ambiental, Engenharia Ambiental e
Energia Renováveis ou Agronomia e Pós-
graduação Stricto Sensu na Área de
Engenharia, Agronomia, Meio Ambiente ou
áreas afins.

1 CAMPUS VIII -
MARABÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEAM03 CAMPUS VIII -
MARABÁ

Engenharia e Controle Ambiental;
Planejamento Ambiental; Análise de
Riscos Ambientais; Gestão de
Recursos Hídricos; Variabilidade
Climática; Gestão de Resíduos
Industriais; Balanço Hídrico.

Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Sanitária e
Ambiental, ou Engenharia Ambiental e
Energia Renováveis e Pós-graduação
Stricto Sensu na Área de Engenharia, Meio
Ambiente ou áreas afins.

1 CAMPUS VIII -
MARABÁ

DEAM04 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

Geologia; Cartografia e Topografia;
Recursos Minerais; Fontes e
Controle da Poluição Mineral;
Erosão; Modelos de Análise de
Processo Erosivo; Sensoriamento
Remoto; Aquisição; Processamento
de Imagens e Dados Geográficos;
Águas Subterrâneas.

Curso de Graduação em Geologia,
Engenharia de Minas ou Agronomia e Pós-
graduação Stricto Sensu na Área de
Engenharia, Geologia, Geoquímica,
Agronomia ou Meio Ambiente.

1 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

DEAM05 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

Engenharia e Recursos Naturais;
Ecossistemas Hídricos;
Regularização Rural; Recuperação
de Áreas Degradadas; Manejo e
Conservação de Solo; Poluição
Ambiental; Biodiversidade;
Desenvolvimento Sustentável.

Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Sanitária e
Ambiental, Engenharia Ambiental e
Energia Renováveis ou Agronomia e Pós-
graduação Stricto Sensu na Área de
Engenharia, Agronomia, Meio Ambiente ou
áreas afins.

1 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEAM06 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

Engenharia e Impacto Ambiental;
Gestão Ambiental; Avaliação de
Impactos Ambientais; Energia e
Meio Ambiente; Licenciamento
Ambiental; Gestão de Projetos
Ambientais; Auditoria e Perícia
Ambiental.

Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Sanitária e Ambiental
ou Engenharia Ambiental e Energia
Renováveis e Pós-graduação Stricto Sensu
na Área de Engenharia, Meio Ambiente ou
áreas afins.

1 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

DEAM07 CAMPUS IX -
ALTAMIRA

Engenharia, Planejamento e
Saneamento

Curso de Graduação em Engenharia
Sanitária, Engenharia Ambiental e Sanitária
ou Engenharia Sanitária e Ambiental e Pós-
graduação Stricto Sensu na Área da
Engenharia, Meio Ambiente ou áreas afins.

1 CAMPUS IX -
ALTAMIRA

DEAM08 CAMPUS IX -
ALTAMIRA

Engenharia e Impacto Ambiental;
Gestão Ambiental; Avaliação de
Impactos Ambientais; Energia e
Meio Ambiente; Licenciamento
Ambiental; Gestão de Projetos
Ambientais; Auditoria e Perícia
Ambiental.

Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Sanitária e Ambiental
ou Engenharia Ambiental e Energia
Renováveis e Pós-graduação Stricto Sensu
na Área de Engenharia, Meio Ambiente ou
áreas afins.

1 CAMPUS IX -
ALTAMIRA

DENG01 CAMPUS XV -
REDENÇÃO

Engenharia de Produção e
Tecnologia de Apoio à Decisão.

Curso de Graduação em Engenharia de
Produção e Pós-graduação Stricto Sensu em
áreas afins à Engenharia de Produção.

1 CAMPUS XV -
REDENÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DENG02 CAMPUS VIII -
MARABÁ

Introdução e Ciências dos Materiais
para Engenharia; Ciência e
Tecnologia dos Materiais; e Higiene
e Segurança do Trabalho

Curso de Graduação em Engenharia Civil,
Engenharia Ambiental e Sanitária,
Engenharia Sanitária, Engenharia
Ambiental, Engenharia Química,
Engenharia de Materiais, Engenharia de
Produção ou Engenharia Mecânica e Pós-
graduação Stricto Sensu na Área de
Engenharia.

1 CAMPUS VIII -
MARABÁ

DENG03 CAMPUS VIII -
MARABÁ

Engenharia de Produção e
Aplicações em Tecnologia

Curso de Graduação em Engenharia de
Produção, Ciência da Computação ou
Engenharia da Computação e Pós-
graduação Stricto Sensu em Engenharia de
Produção, Ciência da Computação ou
Engenharia da Computação ou áreas afins.

1 CAMPUS VIII -
MARABÁ

DETA01 CAMPUS XIX -
SALVATERRA

Análise de Alimentos;
Microbiologia de Alimentos;
Bioquímica de Alimentos;
Tecnologia de Alimentos de Origem
Vegetal; Tecnologia de Alimentos
de Origem Animal; Operações
Unitárias na Indústria de Alimentos;
Biotecnologia de Alimentos;
Tratamento de Resíduos na Indústria
de Alimentos; Estatística Aplicada à
Ciência e Tecnologia de Alimentos

Curso de Graduação em Tecnologia de
Alimentos, Engenharia de Alimentos,
Engenharia Química, ou Química Industrial
e Pós-graduação Stricto Sensu na Área de
Ciência de Alimentos, Tecnologia de
Alimentos e/ou Engenharia de Alimentos.

1 CAMPUS V -
BELÉM

DETA02 CAMPUS XVIII -
CAMETÁ

Análise de Alimentos;
Microbiologia de Alimentos;
Bioquímica de Alimentos;
Tecnologia de Alimentos de Origem
Vegetal; Tecnologia de Alimentos
de Origem Animal; Operações
Unitárias na Indústria de Alimentos;

Curso de Graduação em Tecnologia de
Alimentos, Engenharia de Alimentos,
Engenharia Química, ou Química Industrial
e Pós-graduação Stricto Sensu na Área de
Ciência de Alimentos, Tecnologia de
Alimentos e/ou Engenharia de Alimentos.

1 CAMPUS XVIII -
CAMETÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Biotecnologia de Alimentos;
Tratamento de Resíduos na Indústria
de Alimentos; Estatística Aplicada à
Ciência e Tecnologia de Alimentos

DIND01 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

Desenho Técnico e Expressão
Gráfica; Computação Gráfica;
Materiais e Processos Produtivos;
Comunicação Visual; Produção
Gráfica; Linguagem Visual;
Metodologia Projetual; Ergonomia;
Teorias Semióticas; Estética; Projeto
de Produto e Gestão do Design

Curso de Graduação em Design ou
Arquitetuta e Pós-graduação Stricto Sensu
em Design ou Arquitetura e Urbanismo ou
Ciências dos Materiais ou Arte ou
Engenharia ou áreas afins.

5 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

DIND02 CAMPUS XX -
CASTANHAL

Desenho Técnico e Expressão
Gráfica; Computação Gráfica;
Materiais e Processos Produtivos;
Comunicação Visual; Produção
Gráfica; Linguagem Visual;
Metodologia Projetual; Ergonomia;
Teorias Semióticas; Estética; Projeto
de Produto e Gestão do Design

Curso de Graduação em Design ou
Arquitetuta e Pós-graduação Stricto Sensu
em Design ou Arquitetura e Urbanismo ou
Ciências dos Materiais ou Arte ou
Engenharia ou áreas afins.

1 CAMPUS V -
BELÉM

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DSCI01 CAMPUS XXII -
PARAUAPEBAS

Infraestrutura e Redes de
Computadores

Curso de Graduação em Ciência da
Computação, Engenharia de Computação,
Engenharia de Software, Sistemas de
Informação, Tecnólogo em Análise e
Desenvolvimento de Sistema, Tecnólogo
em Redes de Computadores, Tecnólogo em
Processamento de Dados ou áreas afins à
computação e Pós-graduação Stricto Sensu
na área de computação ou áreas afins.

1 CAMPUS VIII -
MARABÁ

DSCI02 CAMPUS XXII -
PARAUAPEBAS

Engenharia de Software e Sistemas
Inteligentes

Curso de Graduação em Ciência da
Computação, Engenharia de Computação,
Engenharia de Software, Sistemas de
Informação, Tecnólogo em Análise e
Desenvolvimento de Sistema, Tecnólogo
em Redes de Computadores, Tecnólogo em
Processamento de Dados ou áreas afins à
computação e Pós-Graduação Stricto Sensu
na área de computação ou áreas afins.

1 CAMPUS VIII -
MARABÁ

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DSCI03 CAMPUS XV -
REDENÇÃO

Infraestrutura e Redes de
Computadores

Curso de Graduação em Ciência da
Computação, Engenharia de Computação,
Engenharia de Software, Sistemas de
Informação, Tecnólogo em Análise e
Desenvolvimento de Sistema, Tecnólogo
em Redes de Computadores, Tecnólogo em
Processamento de Dados ou áreas afins à
computação e Pós-Graduação Stricto Sensu
na área de computação ou áreas afins.

1 CAMPUS XV -
REDENÇÃO

DSCI04 CAMPUS XV -
REDENÇÃO

Engenharia de Software e Sistemas
Inteligentes

Curso de Graduação em Ciência da
Computação, Engenharia de Computação,
Engenharia de Software, Sistemas de
Informação, Tecnólogo em Análise e
Desenvolvimento de Sistema, Tecnólogo
em Redes de Computadores, Tecnólogo em
Processamento de Dados ou áreas afins à
computação e Pós-Graduação Stricto Sensu
na área de computação ou áreas afins.

2 CAMPUS XV -
REDENÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DSCI05 CAMPUS XX -
CASTANHAL

Infraestrutura e Redes de
Computadores

Curso de Graduação em Ciência da
Computação, Engenharia de Computação,
Engenharia de Software, Sistemas de
Informação, Tecnólogo em Análise e
Desenvolvimento de Sistema, Tecnólogo
em Redes de Computadores, Tecnólogo em
Processamento de Dados ou áreas afins à
computação e Pós-Graduação Stricto Sensu
na área de computação, computação
aplicada ou áreas afins.

1 CAMPUS V -
BELÉM

DSCI06 CAMPUS XX -
CASTANHAL

Engenharia de Software e Sistemas
Inteligentes

Curso de Graduação em Ciência da
Computação, Engenharia de Computação,
Engenharia de Software, Sistemas de
Informação, Tecnólogo em Análise e
Desenvolvimento de Sistema, Tecnólogo
em Redes de Computadores, Tecnólogo em
Processamento de Dados e Pós-Graduação
Stricto Sensu em Engenharia Florestal ou
Agronomia ou áreas afins.

1 CAMPUS V -
BELÉM

DETM01 CAMPUS XX -
CASTANHAL

Manejo de Florestas Nativas e
Plantadas

Curso de Graduação em Engenharia
Florestal e Pós-Graduação Stricto Sensu em
Ciências Florestais ou Engenharia Florestal.

1 CAMPUS V -
BELÉM

DETM02 CAMPUS XX -
CASTANHAL

Interação Planta - Praga/Patógeno Curso de Graduação em Engenharia
Florestal ou Agronomia e Pós-Graduação
Stricto Sensu em Engenharia Florestal ou

1 CAMPUS V -
BELÉM

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Agronomia ou áreas afins.

DETM03 CAMPUS VIII -
MARABÁ

Proteção e Conservação Florestal Curso de Graduação em Engenharia
Florestal, Agronomia, Engenharia
Ambiental ou Bacharelado em Biologia e
Pós-Graduação Stricto Sensu em
Engenharia Florestal, Engenharia
Ambiental, Biologia Agronomia ou áreas
afins.

1 CAMPUS VIII -
MARABÁ

DETM04 CAMPUS VIII -
MARABÁ

Interação Planta - Praga/Patógeno Curso de Graduação em Engenharia
Florestal ou Agronomia e Pós-Graduação
Stricto Sensu em Engenharia Florestal ou
Agronomia ou áreas afins.

1 CAMPUS VIII -
MARABÁ

DETM05 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

Relação Solo-Planta Curso de Graduação em Engenharia
Florestal ou Agronomia e Pós-Graduação
Stricto Sensu em Engenharia Florestal ou
Agronomia ou áreas afins.

1 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

DETM06 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

Manejo de Florestas Nativas e
Plantadas

Curso de Graduação em Engenharia
Florestal e Pós-Graduação Stricto Sensu em
Engenharia Florestal.

1 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

DETM07 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

Propriedades, Tecnologia e
Industrialização de Produtos
Florestais

Curso de Graduação em Tecnologia da
Madeira, Engenharia Florestal, Engenharia
Industrial Madeireira e Pós-Graduação
Stricto Sensu em Engenharia ou áreas afins.

1 CAMPUS VI -
PARAGOMINAS

NUMERO DE
VAGAS 44